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CONSULTAS FORMULADAS 

LICITACIÓN   90009056  

De acuerdo a lo establecido en el Calendario de Actividades de Proceso de Licitación, a 

continuación, el Banco Central de Chile da respuesta a las consultas efectuadas por las 

Empresas participantes. Estas respuestas modifican o complementan las Bases de Licitación, 

en los casos en que corresponda. 

1. ¿La cotización se realiza acorde a Unilineal que aparece en el informe técnico o a los

fotomontajes de los planos de planta?

Respuesta: La cotización se realiza con respecto al itemizado, sus cantidades están 

identificades en cada partida y los planos son informativos para la construcción del 

proyecto. 

2. Dado que las respuestas a las consultas se entregarán el lunes 28 de julio, lo que

implica que se dispone de solo 3 días para entregar la oferta por el proyecto, ¿es

posible que se amplie este plazo, con el objeto de contar con el tiempo suficiente para

preparar la propuesta adecuada?, el principal argumento para esta solicitud es que es

necesario cotizar con terceros el suministro de equipos y materiales.

Respuesta: Revisar nuevo calendario. 

3. ¿Para los equipamientos pasivos existe alguna restricción de marca?

Respuesta: No existe, siempre y cuando cumpla con las características indicadas en las 

especificaciones técnicas. 

4. En el punto 9.2, Evaluación Técnica, N°1 del cuadro: se menciona “antigüedad en el

mercado en el rubro de la electricidad”, ¿se puede interpretar por electricidad la

experiencia en el rubro de telecomunicaciones?

Respuesta: Si, se aceptará dicha experiencia. 

5. En el punto 9.2, Evaluación Técnica, N°5 del cuadro: se solicita “el listado y CV de

cada una de las empresas subcontratistas por especialidad”. Dado que aún no existe

asignación y que el actual proceso es de “cotización del servicio”, ¿es posible que

exista flexibilidad en este punto, es decir que se permita hacer cambios en el listado

de empresas propuestas en el futuro, obviamente resguardando la experiencia y

confiabilidad de los subcontratos a utilizar u omitir este listado en esta etapa?

Respuesta: Sí, el subcontratista deberá cumplir con el punto 13 del anexo A. 
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6. ¿La empresa adjudicada debe presentar oferta por el suministro de equipos y la 

instalación y puesta en servicios de estos?, ¿Es posible cotizar sólo el suministro de 

equipos o sólo la instalación de estos?  

Respuesta: Se debe cotizar la totalidad de los ítems del itemizado. 

 

7. ¿Cuáles son los horarios y días de la semana en que se permitirá realizar trabajos en 

azotea, piso 1, -1 y zócalo? (se explican en el documento, pero se solicita especificar 

si hay zonas de mayor restricción horaria o que requieran de coordinaciones 

especiales)  

Respuesta: Los horarios son los establecidos en las bases, para casos excepcionales se 

deberá coordinar con antelación. 

 

8. ¿Existe algún procedimiento para flexibilizar el tiempo de importación (90 días) en 

caso de que ocurra algún contratiempo causado por motivos ajenos a la empresa 

adjudicada?  

Respuesta: Todos los contratiempos que afecten el proceso de importación deberán 

quedar debidamente documentados, con respaldo formal (como comunicaciones del 

proveedor, problemas logísticos, aduaneros, etc.), para justificar cualquier atraso o 

imprevisto. Esta documentación será evaluada por el encargado técnico del Banco para 

determinar la procedencia de una eventual extensión del plazo. 

 

9. En el punto 7 del anexo A, Garantía Técnica. ¿cuál es el criterio que se utilizará para 

“garantizar la correcta ejecución de las obras realizadas y, el buen funcionamiento del 

equipamiento suministrado e instalado”, para cubrir los 12 meses mencionados?  

Respuesta: Esto va relacionado a los trabajos realizados por la empresa y fábrica de 

equipos. La garantía técnica cubre la correcta ejecución de las obras y el funcionamiento 

del equipamiento durante el periodo indicado.  

 

10. En el punto 8 del anexo A, Descripción del Proyecto. ¿las imágenes del gabinete y 

mástil son ilustrativas?, es decir que podrían cambiar levemente su diseño, siempre y 

cuando se resguarde la calidad y funcionalidad de estos.  

Respuesta: Sí, son ilustrativas. 

 

11. En el punto 9 del anexo A, Diagrama esquemático. Se hace referencia al Nivel 1.5, 

pero en otra parte del documento y en la planimetría este piso no está. Favor aclarar.  

Respuesta: En esta etapa, sólo se implementará en los pisos indicados en el punto 3 

Alcance. 
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12. En los antecedes a presentar, respecto a los profesionales, en la etapa de presentación 

de oferta sólo se deben adjuntar sus CV y experiencia, ¿se excluye cualquier 

documentación laboral?  

Respuesta: se debe presentar CV, con su experiencia respectiva y documento que 

acredite su profesión. 

 

13. Durante la visita se observó que existe equipamiento para trabajos en altura (alza 

hombre), ¿será posible hacer uso de estos?  

Respuesta: Sí, es posible. El personal que operará el equipamiento del Banco deberá 

tener la capacitación correspondiente y la empresa asumirá la responsabilidad del uso 

del equipo. 

 

14. ¿Se puede iniciar la instalación de cableado antes de la llegada del equipamiento para 

optimizar tiempo? 

Respuesta: Sí, es posible. 

 

15. Las bases técnicas dicen que requieren cobertura móvil en 4G y 5G.  Sin embargo, el 

equipo solicitado (Q4000c 2/4/5/12/13/25/30 Q41-HXCU) Es sólo para 4G ¿Es 

correcto que sólo requieren 4G? 

Respuesta: Se comparte tabla con información técnica del equipo mencionado. 

 

           
 

16. En las planimetrías recibidas se muestra el recorrido de cables y proyección de 

antenas, CU´s y NU. El BoM de equipos a cotizar se construirá en base a esta 

información, ¿Es correcto? 
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Respuesta: Los planos son informativos, ya que se trata de una obra brownfield pueden 

existir variación en su recorrido. 

 

17.  En planimetría recibida, el Piso 1 no tiene proyectada la CU.  ¿Se omitió por alguna 

razón? 

Respuesta: La CU va ubicada en la sala técnica en la intersección del eje H y 11. 

 

18. La empresa que suministra el equipamiento.  ¿Puede subcontratar los servicios de 

instalación y tendido de cables? 

Respuesta: Sí, siempre y cuando lo informe en su oferta técnica. Véase párrafo 13 del 

anexo A. 

 

19.  Para trabajo en altura en donde se requiera de un alza hombres u equivalente, ¿El 

Banco Central podrá proveer este equipamiento? 

Respuesta: Ver respuesta N° 13. 

 

20.  El prevencionista de riesgo solicitado, ¿Deberá ser a tiempo completo mientras se 

realizan los trabajos? 

Respuesta: Sí, deberá ser de tiempo completo. 

 

 

Santiago, 31 de julio de 2025 


